
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 28 del  28/02/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DISCIPLINARE PER LA CONCESSIONE IN USO 
DEL TEATRO DE ANDRÉ PER LA REALIZZAZIONE DELLE STAGIONI DI  PROSA, 
OPERA  LIRICA,  MUSICA  CLASSICA,  DANZA,  TEATRO  DIALETTALE  E  PER  LE 
ATTIVITÀ DI SPETTACOLO DESTINATE A SCUOLE, RAGAZZI E FAMIGLIE .

L’anno  duemiladiciannove il giorno ventotto del mese di  febbraio alle ore 16:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario MESSINA ANNA.
IL  Sindaco  VACCARI  ALBERTO constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL DISCIPLINARE PER LA CONCESSIONE IN USO DEL 
TEATRO DE ANDRÉ PER LA REALIZZAZIONE DELLE STAGIONI DI PROSA, OPERA 
LIRICA, MUSICA CLASSICA, DANZA, TEATRO DIALETTALE E PER LE ATTIVITÀ DI 
SPETTACOLO DESTINATE A SCUOLE, RAGAZZI E FAMIGLIE 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli atti sotto indicati:
- delibera di C.C. n. 50 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione Documento Unico di  
Programmazione (DUP) - Periodo 2019/2021

- delibera di C.C. n. 51 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 
2019/2021"
- delibera di G.C. n. 1 del 10.01.2019 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore";

- delibera di C.C. n. 6 del 12.02.2019 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni 
di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo provvedimento e contrazione 
di due mutui con la Cassa Depositi e Prestiti spa con oneri a totale carico dello Stato";
- delibera di G.C. n. 16 del 14.02.2019 ad oggetto: "Assegnazione degli obiettivi e delle 
risorse umane ai responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 
e approvazione piano degli obiettivi e della performance";
-  delibera di  G.C.  n.  17 del  14.02.2019 ad oggetto:  "Variazione al  Piano Esecutivo di  
Gestione  in  recepimento  della  delibera  consiliare  n.  6/2019  relativa  alle  variazioni  di  
bilancio - primo provvedimento".

Visto il decreto del Sindaco n. 3 del 13/02/2018 concernente il conferimento dell’incarico di 
Posizione Organizzativa al Dott. Fabrizio Abbati, Responsabile del Settore Cultura e Politiche 
Giovanili, dal 13.02.2018 fino al termine del mandato elettorale;

PREMESSO:
- che il Comune di Casalgrande è proprietario del Teatro De André sito in Piazza Ruffilli, 1,  
raffigurato nella planimetria di cui all’allegato A;
-  che  in  data  30.06.2019  scade  la  convenzione  tra  il  Comune  di  Casalgrande  e  la 
Cooperativa Teatro De André che ha avuto in gestione il teatro Fabrizio De André;
- che è stato predisposto un disciplinare che fissa contenuti e condizioni d’uso del bene in 
discorso,  in  linea con  le  destinazioni  dello  stesso e  con  la finalità  di  promuoverne la 
valorizzazione e inizio delle attività;
- che il Comune di Casalgrande, intende provvedere ad approvare il disciplinare per la 
concessione in uso del Teatro De André, a partire dal 1° luglio 2019, fino al 30 giugno 
2024 per un totale di anni 5, con possibilità di rinnovo per ulteriori anni 3, stabilendo 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

l’ammontare del corrispettivo canone annuale per i seguenti anni: 

– Per l’anno 2019 - (periodo 1 luglio 2019 – 31 dicembre 2019) € 12.500 oltre IVA di 
legge.

– Per l’anno 2020 - (periodo 1 gennaio 2020 - 31 dicembre 2020) € 25.000  oltre IVA di 

legge.

– Per l’anno 2021 - (periodo 1 gennaio 2021 – 31 dicembre 2021) € 25.000  oltre IVA 

di legge.

– Per l’anno 2022 - (periodo 1 gennaio 2022 – 31 dicembre 2022) € 25.000  oltre IVA di 

legge.

Per l’anno 2023 - (periodo 1 gennaio 2023 – 31 dicembre 2023) € 25.000  oltre IVA di 

legge

– Per l’anno 2024 - (periodo 1 gennaio 2024 – 30 giugno 2024) € 12.500  oltre IVA di 

legge.

– In caso di rinnovazione (01 luglio 2024 – 30 giugno 2027) € 75.000  oltre IVA di 

legge, così suddiviso:

– Per l’anno 2024 - (periodo 1 luglio 2024 – 31 dicembre 2024) € 12.500 oltre IVA di 

legge.

– Per l’anno 2025 - (periodo 1 gennaio 2025- 31 dicembre 2025) € 25.000  oltre IVA di 

legge.

– Per l’anno 2026 - (periodo 1 gennaio 2026 – 31 dicembre 2026) € 25.000  oltre IVA di 

legge.

-  Per l’anno 2027 - (periodo 1 gennaio 2027 – 30 giugno 2027) € 12.500  oltre IVA di 
legge.

VISTO  il  testo  del  disciplinare  che  si  allega  alla  presente  come  parte  integrante  e 
sostanziale, composto da n. 25 articoli, che normi la concessione in uso temporaneo del  
Teatro De André da parte dell’Amministrazione comunale di Casalgrande (Allegato B);

RITENUTO  opportuno  procedere  all’approvazione   del  testo  del  disciplinare  sopra 
richiamato;

PRESO atto che sulla proposta, ai sensi degli articoli 49 comma 1, e 147-bis, comma 1 del 
D. Lgs. 267/2000, vengono espressi i seguenti pareri:
Responsabile del Settore Servizi Culturali e Politiche Giovanili, favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e la correttezza amministrativa:
Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell’ente;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RITENUTA la propria competenza, ai sensi dell’art. 48, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

ALL'UNANIMITA' dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. di approvare il testo del disciplinare della concessione in uso del Teatro De André, sito 
in  piazza  Ruffilli,  1  a  Casalgrande,  composto  da n.  25  articoli  e  allegato  al  presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale; (Allegato B)

2. di dare mandato al Responsabile del settore cultura e politiche giovanili a predisporre gli 
atti relativi alla procedura per la concessione in uso del Teatro De André;

3. di ottemperare all’obbligo imposto dal D. Lgs. n. 33/2013 art. 23 e art. 30, disponendo la  
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento;

Ravvisata l'urgenza;

Con voto unanime palese;

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
MESSINA ANNA


